
JORNAL O ALTO URUGUAI
26 DE AGOSTO DE 202426

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Pregão Eletrônico 42/2024: Contratação de empresa para prestação de serviço de ho-
ras-máquina visando a continuidade da execução do programa avançar na agropecuária e 
no desenvolvimento rural – eixo estratégico irriga + RS, para a construção de micro açu-
des. Propostas até 06/09/2024, às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa 
de Lances: 06/09/2024, às 8:45 horas. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.
planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. Planalto/RS, 
22/08/2024. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a aqui-
sição de material para ser utilizado no ambulatório da Unidade Básica de Saúde do Município 
de Vista Alegre - RS, a ser realizado no dia 06 de Setembro de 2024, às 09h00. O edital 
encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. 
Vista Alegre/RS, 22 de Agosto de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 23/2024

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA 
PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico 
para contratação de empresa para forne-
cimento de tintas para pintura de cordões, 
calçadas, estacionamentos, meio fi o e 
faixas de segurança no Município, por 
meio da Secretaria Municipal de Obras do 
Município de Vista Alegre-RS, a ser reali-
zado no dia 05 de Setembro de 2024, às 
09h00. O edital encontra-se disponível no 
Departamento de Licitações da Prefeitura 
e no endereço www.pmvistaalegre.com.
br. Informações 55 3730 1020, e-mail: 
licitacaovistalegre@gmail.com. Vista 
Alegre/RS, 22 de Agosto de 2024. Zairo 
Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 07/2024. Tipo: Me-
nor Preço por Item OBJETO: Contratação 
de Empresa para o fornecimento de gêne-
ros alimentícios e materiais de uso e con-
sumo para manutenção dos grupos do 
CRAS da Secretaria Municipal da Assis-
tência Social e Habitação do Município de 
Rodeio Bonito/RS. Abertura 06/09/2024 
as 08h:30m. na AV. do Comércio, 196, 
Centro Rodeio Bonito/RS, no setor de 
licitações. Informações e cópias do Edi-
tal, pelo fone (55)37981155, site www.
rodeiobonito.rs.gov.br. ou e-mail licita-
cao@rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito/RS, 23 de agosto de 2024.

Paulo Duarte 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024
Processo administrativo/licitatório 072/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso II da Lei Federal 
nº 14.133/2021, RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa 
17.160.514 ANDRÉ GIULIANI TEIXEIRA, CNPJ Nº 17.160.514/0001-07, para show mu-
sical no dia 21.09.2024, integrando a programação da 37ª Semana Farroupilha. Valor R$ 
7.500,00. Taquaruçu do Sul, 23 de agosto de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2024
Processo administrativo/licitatório 073/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021, APROVO a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa GUI-
LHERME ANTONIO DE OLIVEIRA RODRIGUES 01342175000- Grupo Peghada, CNPJ Nº 
23.942.515/0001-06, para apresentação musical durante a 37ª Semana Farroupilha, no 
dia 18 de setembro de 2024. Valor: R$ 3.800,00. Taquaruçu do Sul, 23 de agosto de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024
Processo administrativo/licitatório 071/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021, AUTORIZA a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa OR-
QUESTRA MUNIQUE LTDA, CNPJ Nº 09.115.076.0001-37, para show musical no dia 
07.09.2024, na 22ª Festa do Leitão no Rolete da ASTASUL. Valor R$ 18.792,00. Taquaru-
çu do Sul, 20 de agosto de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2024

Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº 031/2024. Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de logística em saúde e suporte aos pacientes, acompanhantes e 
motoristas do município de Taquaruçu do Sul nos municípios de Ijuí, Passo Fundo e Porto 
Alegre, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Taquaruçu do Sul – RS. Apresentação de propostas até dia 10/09/2024 às 08h00min atra-
vés do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da etapa de lances: 10/09/2024 
às 08h30min. O Edital encontra-se disponível no setor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.
br. Informações pelo telefone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul – RS, 23 de agosto de 
2024. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 26/2024
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada 
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, através do Portal de Compras Públicas,  
www.portaldecompraspublicas.com.br, para contratação de empresa(s) para execução de 
capeamento asfáltico na Rua Campos Sales, Rua Curió, Travessa Trinta e Cinco e Tra-
vessa Santa Terezinha, Bairro Barril, neste município, conforme projeto Básico, Memorial 
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico fi nanceiro e projetos. As Propostas de 
Preços serão recebidas até 11 de Setembro de 2024, até às 08hs59min no site supramen-
cionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 11 de Setembro de 2024, às 
9:00hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.fredericowes-
tphalen-rs.com.br. Demais Informações poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário de expediente, pelo telefone (55) 3744-5050. 
23/08/2024. Michele Donatti - Secretária Municipal da Fazenda

OBITUÁRIO

MORRE O EX-PREFEITO DE 
PINHAL LUIZ GUSTAVO SOUZA
Ele era o atual secretário-adjunto 
de Logística e Transportes do RS 

Morreu, por volta das 19h15min de sexta-
-feira, 16, o ex-prefeito de Pinhal (gestão 2001-2004), Luiz Gustavo 
Souza, aos 65 anos. Natural de Frederico Westphalen, ele era o atual 
secretário-adjunto de Logística e Transportes do Rio Grande do Sul. 
Segundo informações, Souza lutava contra um câncer nos rins e es-
tava hospitalizado no Hospital São José, de Rodeio Bonito.

A liderança também exerceu cargo no Departamento Autônomo de 
Estradas de Rodagem Daer/RS e na Federação das Associações de Mu-
nicípios do Rio Grande do Sul (Famurs). Foi presidente e secretário-exe-
cutivo da Associação dos Municípios da Zona da Produção (Amzop), 
além de secretário municipal de Agricultura de Pinhal entre 1993-1996. 

O velório ocorreu em Pinhal, na Casa Mortuária Municipal, segui-
do dos atos fúnebres e sepultamento, no sábado, 17. Ele deixou a 
esposa Marisa e uma fi lha, Fernanda.

Homenagens
Várias lideranças e órgãos lamentaram a morte de Luiz Gustavo Sou-

za. O Governo do Estado publicou uma nota de pesar, em suas redes 
sociais, assim como o secretário estadual de Logística e Transportes, 
Juvir Costella. “Um homem inteligente, leal, forte, perspicaz e, acima de 
tudo, do bem. Gustavo fez a diferença na vida de muita gente por aqui. 
Ficam as boas lembranças e os sorrisos. Que Deus o receba de braços 
abertos. Força aos familiares e amigos”, destacou Costella.

A Amzop também divulgou em suas redes sociais, um comu-
nicado lamentando o ocorrido. O presidente da entidade e prefeito 
de Palmitinho, Caetano Albarello, se manifestou. “Gustavo foi uma 
pessoa extraordinária e de bom trânsito, grande defensor das causas 
da região, seja no período em que esteve na presidência da Amzop ou 
como secretário-executivo. Esteve alinhado com os demais prefeitos 
na busca para a solução dos problemas que são comuns dos muni-
cípios. Lamentamos a perda de um grande líder”, afi rmou.

A coordenação regional do MDB, por meio da sua presidência, 
representada por Cleiton Bonadimann, ex-prefeito de Seberi, registrou 
a importância do trabalho de Souza para a região e o Estado. “O MDB 
regional perde uma grande liderança. Luiz Gustavo de Souza foi uma 
das pessoas mais importantes na luta pelos acessos asfálticos de 
nossa região. Sempre trabalhou muito para que nossa região fosse 
protagonista e desempenhou um papel fundamental como secretá-
rio-executivo da Amzop para que isso acontecesse. Um homem sim-
ples, de um sorriso largo, amigo dos amigos e sempre uma pessoa 
disposta a ajudar. Nossa região perde um homem que sempre esteve 
ao lado dela, para vê-la progredir e prosperar”, afi rmou.

MORRE AOS 67 ANOS EX-PREFEITO 
DE PALMITINHO JAIR ALBARELLO
Liderança exerceu dois mandatos 
à frente do Executivo do município

Morreu aos 67 anos, por volta das 20 horas de 
quarta-feira, 21, o ex-prefeito de Palmitinho, Jair Alberto Albarello (2005-
2008/2009-2012), que lutava contra um câncer no pâncreas. Ele tam-
bém foi presidente do Hospital Santa Terezinha (HST), patrão do CTG 
Estância dos Carreteiros, sócio-fundador da Rádio Chiru, integrante do 
conselho da Paróquia Santa Terezinha e trabalhou em prol de outras en-
tidades do município. Albarello estava hospitalizado no Hospital de Clíni-
cas, em Passo Fundo, e seu corpo foi transladado para Palmitinho, onde 
foi velado nas dependências da Câmara de Vereadores. Os atos fúnebres 
e sepultamento ocorreram na tarde de quinta-feira, 22.

Histórico
Nascido em 18 de abril de 1957, Jair era o segundo fi lho do Casal 

Primo Lourenço (in memoriam) e Gema Zancan Albarello. A família era 
ainda composta pelos fi lhos Luiz Carlos Albarello (in memoriam), Bea-
triz Albarello Luza, Jaime Alceu Albarello (in memoriam), Nilton Angelo 
Albarello e Bernadete Albarello. Como prefeito de Palmitinho, em seus 
dois mandatos, período marcado principalmente pela postura fi rme e 
correta de um líder, diversas ações e obras foram signifi cativas para 
toda a comunidade, perdurando e sendo lembradas até os dias de hoje.

Jair Albarello deixa a esposa, Adelma da Silva Albarello; duas fi -
lhas, Janaína Lourença Albarello e Jamila Albarello; os genros Jorge 
Alan Souza e Hiago Stefanello, e duas Netas, Manuela e Helena. Ele 
é sobrinho do prefeito de Palmitinho e presidente da Amzop, Caetano 
Albarello. A Prefeitura de Palmitinho decretou luto ofi cial por três dias.

Divulgação
Divulgação


